
KORAK BLIŽE DO NAJVAŽNIJEG OTOČNOG PROJEKTA

Izgradnja vodovoda 
za bolji život otočana

Izgradnja vodovoda pridonijet će kvaliteti života 
svih stanovnika i njihovom ostanku na otoku, ali i 

dodatnom razvoju turizma, kaže zadarski župan 
Božidar Longin o projektu za koji je na nedavno 
održanom sastanku u Vladi najavljen nastavak 
izrade preostale projektno-tehničke dokumentacije

Ponedjeljak, 28. rujna 2020.
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U Benkovcu je održana 
završna konferenci-
je EU projekta »Kul-
turna ruta putevima 

liburnskog, rimskog i hrvat-
skog nasljeđa Zadarske župa-
nije« čiji je nositelj Zadarska 
županija, dok su partneri na 
projektu gradovi Benkovac, 
Nin i Pag te Zavičajni muzej 
Benkovac.

Projekt je financiran iz Eu-
ropskog fonda za regionalni 
razvoj putem Operativnog 
programa Konkurentnost 
i kohezija. Ukupna vrijed-
nost projekta je 5.230.860,80 
kuna, a stopa financiranja je 
72 posto i iznosi 3.754.705,90 
kuna. Projekt je započeo 1. li-
stopada 2018. godine i traje 
do 1. listopada 2020. godine.

Glavni cilj projekta je pri-
donijeti održivom društve-
no-gospodarskom razvoju 
Zadarske županije, valori-
zacijom kulturne baštine i 
njenom integracijom s kul-
turno-turističkom ponudom 
destinacije u svrhu potica-
nja razvoja malog i sred-
njeg poduzetništva te rasta 
zaposlenosti.

Valorizacija 
poduzetništva

Na konferenciji u benko-
vačkoj Gradskoj knjižnici su-
djelovali su dionici iz javnog, 
civilnog i poduzetničkog sek-
tora koji su direktno i indirek-
tno povezani s rezultatima 
projekta i njihovom daljnjom 
diseminacijom i korištenjem: 
gradonačelnici, turistički vo-
diči, direktori turističkih za-
jednica, predstavnici udruga, 
konzervatorski odjel te ostale 
institucije čiji rad se dotiče tu-
rističkih kulturnih ruta.

Gradonačelnik Benkovca 
Tomislav Bulić naglasio je ka-
ko je ponosan što je Benko-
vac dio ove kulturne rute te se 

nada nastavku ovakvih i slič-
nih projekata koji će pomoći 
valorizaciji poduzetništva s 
naglaskom na turizam.

Župan Zadraske županije 
Božidar Longin izrazio je za-
dovoljstvo što se privodi kraju 
još jedan kvalitetan projekt.

- Kao nastavak izuzetno 
uspješnog prekograničnog 
strateškog projekta HERA, ovaj 
projekt odličan je primjer kon-
tinuiteta rada u određenom 
smjeru koji smo definirali. Pro-
stor Zadarske županije ima 
bogatu kulturno-povijesnu 
baštinu. Živjeli su ovdje razni 
narodi ostavljajući materijalne 
tragove svoga postojanja. Da-
nas su to nekropole, gradine, 

utvrde, sakralni objekti i dr. 
Zadaća novih generacija jest 
njihovo potpuno otkrivanje, 
proučavanje i konzervacija, 
ali i valorizacija te njihovo 
stavljanje u novu funkciju, 
jer imati bogatstvo koje niče-
mu ne služi, ne znači biti do-
brim gospodarom. A upravo 
će to i biti učinjeno čime će se 
kontinuitet nastaviti prema 
konačnom cilju - valorizaciji 
kulturne baštine i njenoj inte-
graciji s turističkom ponudom 
destinacije, a u svrhu potica-
nja razvoja malog i srednjeg 
poduzetništva, naglasio je žu-
pan Longin.

Kulturni turizam
Prezentaciju o projektu i 

postignutim rezultatima odr-
žala je voditeljica projekta, 
Tomislava Gregov, iz Uprav-
nog odjela za gospodarstvo, 
turizam, infrastrukturu i EU 
fondove Zadarske županije.

- Ovdje je riječ o kulturnom 
turizmu kojeg čini mozaik lo-
kaliteta, tradicije, iskustva, 
načina života ljudi što prido-
nosi raznolikosti destinaci-
je. U Hrvatskoj, unatoč do-
minantnom imidžu sunca i 
mora, inozemni posjetitelji 
sve više žele osjetiti autohtoni 
način života, posjetititi kultur-
no-povijesne lokalitete te su-
djelovati na kulturnim mani-
festacijama. »Kulturni turisti« 
su skloni trošiti više novca na 
ljetovanje od prosječnih turi-
sta. Prema odrednicama Stra-
tegije razvoja turizma RH do 
2020., kulturni turizam, prema 
kriteriju atraktivnosti, uvršten 
je u potencijalno vodeće pro-
izvodne grupe hrvatske turi-
stičke ponude, kazala je Tomi-
slava Gregov, te istaknula kako 
se uključivanjem kulturnog 
sektora u turistički proizvod 
destinacije može postići pro-
duljenje sezone i samim time 
produljenje boravka gostiju na 
destinaciji.

Kroz ovaj projekt dobiven je 
i skraćeni naziv Kulturne rute 
»LiriH Route«, te slogan »Tra-
govi prošlosti i drevni okusi« u 
čijem naslovu je sadržan znak 
peke kao poveznice sve tri kul-
ture, Liburna i Rimljana koji 
su je koristili te Hrvata koji je 
dan danas koriste. Arheološ-
ki nalaz peke čuva se u Mu-
zeju ninskih starina. Obnova 
kulturne baštine i njena va-
lorizacija u cilju je stvaranja 
novog kulturnog turističkog 
proizvoda koji bi utjecao na 
produženje turističke sezone 
i bio dostupan posjetiteljima 
tijekom cijele godine.

Kulturna dobra obuhvaćena 
ovim projektom su sljedeća: 
Zavičajni muzej Benkovac, 
Rimska vila s mozaicima iz 
1. st. u gradu Ninu, te ostatci 
franjevačkog samostana pri 
Crkvi Marijina uznesenja u 
Starom Pagu.

Spremna projektna 
dokumentacija

Kroz projekt je izrađena sva 
potrebna dokumentacija te su 
dobivene građevinske dozvole 
za obnovu i muzeološko ure-
đenje sva tri kulturna dobra.

Zavičajni muzej Benko-
vac koji planira postati sre-
dišnji kulturni sadržaj ben-
kovačkog područja u kojem 
se kroz kreativan, društveno 

odgovoran i poticajan pristup 
čuva identitet, unapređuje 
kvaliteta života lokalne za-
jednice i obogaćuje turističko 
iskustvo posjetitelja.

U Gradu Ninu predviđena je 
izgradnja Zaštitnog paviljona 
radi zaštite i in situ očuvanja i 
prezentacije rimskih mozai-
ka, kao i prikaza života u Ninu 
u rimsko doba. Rimska villa 
urbana dio je jednog od naj-
reprezentativnijih sklopova 
antičke baštine na istočnoj 
obali Jadrana, jedinstven in 
situ i zoran prikaz života u do-
ba antike. Predstavlja stručan, 
kreativan i interaktivan način 
učenja o mozaicima, rimskoj 
civilizaciji i slojevitosti iden-
titeta Grada Nina.

Rekonstrukcija franjevač-
kog samostana i uređenje In-
terpretacijskog-multimedij-
skog centra sa smještajem u 
Starom Pagu predstavlja edu-
kacijski kompleks, jedinstveno 
i međunarodno prepoznatlji-
vo mjesto učenja »na terenu« 
otvoren širokom krugu disci-
plina, s posebnim fokusom 
na arheologiju, etnologiju i 
teologiju. Jača svijest lokalne 
zajednice i pridonosi ugledu 
Grada Paga kao grada kulture.

Projektna dokumentacija 
za sve planirane objekte je 
spremna i čekaju se novi na-
tječaji za prijavu na izgradnju.

KULTURNA RUTA Putevima liburnskog, rimskog i hrvatskog nasljeđa Zadarske županije

Zadaća novih generacija 
je bogatu baštinu staviti 
u novu funkciju

Prostor Zadarske županije ima bogatu kulturno-povijesnu baštinu. Živjeli su ovdje razni narodi ostavljajući materijalne 
tragove svoga postojanja. Danas su to nekropole, gradine, utvrde, sakralni objekti i dr. Zadaća novih generacija jest njihovo 
potpuno otkrivanje, proučavanje i konzervacija, ali i valorizacija te njihovo stavljanje u novu funkciju, istaknuo je župan Longin

U Ninu je predviđena 
izgradnja Zaštitnog paviljona 
radi zaštite i očuvanja i 
prezentacije rimskih mozaika 
i prikaza života u Ninu u 
rimsko doba

Nositelj projekta je Zadarska županija, a partneri gradovi Benkovac, Nin i Pag te 
Zavičajni muzej Benkovac

FINANCIRANJE I TRAJANJE
Projekt je financiran iz Europskog fonda za 
regionalni razvoj putem Operativnog programa 
Konkurentnost i kohezija. Ukupna vrijednost projekta 
je 5.230.860,80 kuna, a stopa financiranja je 72 posto 
i iznosi 3.754.705,90 kuna. Projekt je započeo 1. 
listopada 2018. godine i traje do 1. listopada 2020.

U Benkovcu održana završna konferencije EU projekta 
»LiriH Route«
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U Gospiću je održan 
osmi sastanak Vlade 
Republike Hrvatske 
sa županima, pred-

stavnicima Udruge gradova 
u RH i Hrvatske zajednice 
općina. U fokusu sastanka, 
održanoga 18. rujna, bila je 
predstojeća porezna refor-
ma, reforma lokalne samou-
prave te korištenje europskih 
fondova i Plan gospodarskog 
oporavka.

Predsjednik Vlade Andrej 
Plenković istaknuo je kako je 
nužno nastaviti rad na funk-
cionalnoj decentralizaciji, ali 
i da Vlada konstantno ulaže 
napore u fiskalnu decentrali-
zaciju, a upravo je višerazin-
sko upravljanje poboljšalo 
kvalitetu života građana. S 
obzirom na to da se nalazimo 
u fazi početka novih vladinih 
projekata, potrebno je prona-
ći ravnotežu između novih 
uvjeta i fiskalne stabilnosti. 
Govoreći o novim uvjetima, 
premijer Plenković zahvalio 
je županijskim stožerima za 
civilnu zaštitu na odličnoj 
suradnji.

Djelovali simultano, 
efikasno i racionalno

Predsjednik Hrvatske za-
jednice županija i župan ši-
bensko-kninski Goran Pauk 
na sastanku je zahvalio Vla-
di na kooperativnosti u doba 
krize koja je pogodila gospo-
darstvo i zdravstveni sustav.

- Posljednji mjeseci bili su 
teški, ne samo za naše građa-
ne, nego i za sve razine vlasti. 
Svatko od nas promišljao je o 

najboljim rješenjima u borbi 
protiv gospodarske i zdrav-
stvene krize. Mjere koje smo 
donosili, a koje su morale biti 
usklađene sa svakom našom 
županijom, uzimajući u ob-
zir sve naše specifičnosti, bile 
su veliki izazov. Ključno je da 
smo, kao i do sada, djelovali 
simultano, efikasno i racio-
nalno, rekao je župan šiben-
sko-kninski Goran Pauk.

Na sastanku se raspravljalo 

o predstojećim reformama pa 
je tako potpredsjednik Vlade 
RH i ministar financija Zdrav-
ko Marić prezentirao najzna-
čajnije predložene mjere od 
2021. godine. Radi se o sniža-
vanju poreznih stopa poreza 
na dohodak - s 24% na 20% 
odnosno s 36% na 30%, te s 
12% na 10% koje se primje-
njuju pri oporezivanju godiš-
njih i konačnih dohodaka te 
paušalnog oporezivanja dje-
latnosti, poreznom tretmanu 
nacionalne naknade za starije 
osobe – pri čemu se ona ne bi 
smatrala primitkom na koji se 
plaća porez na dohodak i ne 
bi se uzimala u obzir pri utvr-
đivanju prava na osobni od-
bitak za uzdržavane članove.

Uz te mjere, predlaže se i 
povećanje postotka uveća-
nja obračunatog poreza na 
dohodak s 50% na 100% pri 

utvrđivanju poreza na doho-
dak po osnovi razlike vrijed-
nosti imovine i visine sredsta-
va kojima je stečena s obzirom 
na smanjenje porezne stope 
po toj osnovi s 36% na 30%.

Što se tiče izmjena Zakona 
o financiranju jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) 
samouprave, najznačajnija 
promjena je to što će se udio 
od 17% poreza na dohodak 
koji se koristi za fiskalno iz-
ravnanje izdvojiti iz poreza na 
dohodak, a ta će se sredstva 
osigurati u državnom pro-
računu. Time će se povećati 
udjeli raspodjele u porezu na 
dohodak županijama, opći-
nama i gradovima, uz zadr-
žavanje postojećeg udjela 
za decentralizirane funkci-
je od 6%.

Mijenjat će se tri zakona
U tijeku je i provođenje od-

govarajućih zakonodavnih 
aktivnosti određenim Pro-
gramom Vlade 2020.-2024. 
s ciljem učinkovite, transpa-
rentne i otporne države. Mi-
jenjat će se tri zakona - onaj o 
lokalnoj i regionalnoj samo-
upravi, o lokalnim izborima 
te o Gradu Zagrebu.

Ministar pravosuđa i upra-
ve Ivan Malenica istaknuo je 
da je cilj ovih zakonodavnih 
aktivnosti smanjenje broja lo-
kalnih dužnosnika do lokalnih 
izbora. Tako će se zamjenici 
birati samo u velikim gradovi-
ma s preko 35.000 stanovnika 
i županijama, čime će se broj 
zamjenika općinskih načelni-
ka, gradonačelnika i župana 
smanjiti za 634, a broj člano-
va predstavničkih tijela sve-
sti na oko 6.600. Procijenje-
na ušteda je oko 100 milijuna 
kuna u proračunu jedinica 
lokalne i područne (regional-
ne) samouprave, a one će se 
sve obvezati na javnu objavu 

potrošenog novca.
- Do 15. rujna 2020. ovje-

reno je 27,4 milijarde kuna, 
plaćeno 33,1 milijarde kuna, 
a ugovoreno 83,5 milijardi 
kuna iz EU fondova, čime je 
Republika Hrvatska peta na 
razini EU, istaknula je na sa-
stanku ministrica regionalnog 
razvoja i fondova EU Nataša 
Tramišak. S obzirom na to da 
u trenutnom financijskom 
razdoblju ne postoji program 
koji ciljano rješava specifične 
probleme na lokalnoj i regio-
nalnoj razini, predstavljen je 
integrirani teritorijalni pro-
gram koji integrira razvojne 
prioritete općina, gradova, 
županija, zajednicu više žu-
panija ili funkcionalnih regija 
s pripadajućim nacionalnim 
prioritetima, pritom uzima-
jući u obzir njihove specifič-
nosti. Unutar tog programa 
će se programirati zasebni 
prioriteti za svaku od NUTS 
2 regija kao i njima pripada-
juća sredstva.

Tema sastanka bila je reforma lokalne samoupreve, korištenje europskih fondova i 
gosopodarski oporavak

Osmi sastanak Vlade sa županima, predstavnicima Udruge gradova u RH i Hrvatske zajednice općina

Premijer Plenković istaknuo je nužnost nastavka rada na funkcionalnoj decentralizaciji

Zamjenici će se birati samo u velikim gradovima s preko 
35.000 stanovnika i u županijama

U GOSPIĆU Održan osmi sastanak Vlade sa županima

Premijer županima: Nastavljamo 
raditi na decentralizaciji
Predsjednik Vlade Andrej Plenković istaknuo je kako je 
nužno nastaviti rad na funkcionalnoj decentralizaciji, 
ali i da Vlada konstantno ulaže napore u fiskalnu 
decentralizaciju, a upravo je višerazinsko upravljanje 
poboljšalo kvalitetu života građana

Župan Longin: S 
optimizmom krećemo 
u nove izazove

Bio je ovo još jedan u nizu korisnih i 
kvalitetnih sastanaka Vlade RH i Hrvatske 
zajednice županija. Dobili smo niz korisnih 
informacija, prije svega što se tiče novih 
mjera poreznih rasterećenja. Mi smo pred-
stavili i neke svoje prijedloge s lokalne i re-

gionalne razine te nam je drago da su oni 
uzeti u razmatranje. Svi smo svjesni da je 
pred nama jedno izazovno razdoblje, po-
sebno u borbi s još uvijek prisutnom pande-
mijom koronavirusa koja znatno utječe na 
gospodarske aktivnosti. Ipak, najvažnije je 
da je država financijski stabilna te, uz sred-
stva koja će nam stići iz Fonda za opora-
vak Europske unije, možemo s optimizmom 
krenuti u nove izazove, kazao je o sastanku 
u Gospiću župan Zadarske županije Božidar 
Longin.

SMANJENJE BROJA 
ZAMJENIKA
Ministar pravosuđa i 
uprave Ivan Malenica 
istaknuo je da je cilj 
smanjenje broja lokalnih 
dužnosnika do lokalnih 
izbora. Tako će se 
zamjenici birati samo 
u velikim gradovima s 
preko 35.000 stanovnika 
i županijama, čime 
će se broj zamjenika 
općinskih načelnika, 
gradonačelnika i župana 
smanjiti za 634
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Ovo je još jedan do-
kaz da su nam vodo-
opskrba i odvodnja 
prioriteti, kazao je 

na potpisivanju sporazuma 
o sufinanciranju izrade stu-
dije izvodivosti za izgradnju 
aglomeracije Karinskog i 
Novigradskog mora župan 
Zadarske županije Božidar 
Longin.

Najzahtjevnija 
aglomeracija

Predstavnici trinaest op-
ćina i dva grada Zadarske 
županije potpisali su prije 
tri tjedna u Benkovcu spora-
zum o sufinanciranju izrade 

studije izvodivosti za izgrad-
nju aglomeracije Karinskog 
i Novigradskog mora koja će 
obuhvatiti više od polovice 
Zadarske županije. Riječ je 

o sporazumu o sufinanci-
ranju projekta »Izrada stu-
dijske dokumentacije za iz-
gradnju vodno-komunalne 
infrastrukture aglomeracija 
Karinskog i Novigradskog 
mora«, čija je ukupna vri-
jednost 2.986.000 kuna bez 
PDV-a, PDV iznosi 746.500, 
a ukupna cijena s PDV-om 
iznosi 3.732.500 kuna.

Potpisnici sporazuma su 
nositelj projekta Vodovod i 
odvodnja d.o.o. Benkovac s 
jedne strane, te s druge stra-
ne gradovi Benkovac i Obro-
vac, te općine Poličnik, Po-
sedarje, Ražanac, Novigrad, 
Zemunik Donji, Stankovci, 
Starigrad, Škabrnja, Polača, 
Jasenice, Galovac i Lišane 
Ostrovičke.

Župan Longinje istaknuo 
je tom prigodom kako se 
potpisivanjem ovoga spo-
razuma i službeno kreće u 
ostvarenje projekta Aglome-
racije Karinskog i Novigrad-
skog mora, Podvelebitskog 
kanala i zapadnog dijela za-
darskog zaleđa.

- Samo ime projekta do-
voljno govori koliku će po-
vršinu on pokrivati i sasvim 
sigurno će to biti najzahtjev-
nija i najskuplja aglomeraci-
ja u našoj županiji. No, ono 
što je najvažnije, kroz reali-
zaciju studijske dokumenta-
cije saznat ćemo konkretnije 
detalje u kom smjeru ići, a 
ujedno ćemo dobiti jasnije 
procjene koliko će nas to u 
konačnici koštati, kazao je 
župan Longin.

Ne bježe od izazova
- Ono što je iznimno 

važno, istaknuo je župan, 

prema svim najavama i 
idućem programskom raz-
doblju Europske unije, fi-
nancirat će se izgradnja od-
vodnje i vodovoda, tako da 
imamo realne izglede da 
ovaj veliki projekt prove-
demo kraju, rekao je župan 
Longin, dodajući da na po-
dručju Zadarske županije 
već imamo potpisane dvije 
aglomeracije, Nin-Privla-
ka-Vrsi i Zadar-Petrčane 
koje su vrijedne oko mili-
jardu kuna.

- Pred potpisom su još 
dvije - Biogradska rivije-
ra i Preko - Kali, a nadamo 
se i što skorijem potpisu 
Aglomeracije Bibinje - Su-
košan. Sve to ide u smjeru 
onoga što smo zacrtali na 
početku ovog mandata - 
da sva naša mjesta mora-
ju dobiti vodu i priključak 
na odvodnju. To je veliki 
zadatak koji je pred svima 
nama, ali od izazova nikad 
nismo bježali i vjerujem da 
ćemo to zajedničkim sna-
gama ostvariti, naglasio je 
još župan Božidar Longin.

U svome obraćanju To-
mislav Bulić, gradonačel-
nik Benkovca, rekao je ka-
ko je ovo još jedan dokaz 
da su vodoopskrba i odvod-
nja prioriteti. Potpisivanju 
sporazuma i prezentaciji 
projekta nazočio je i Petar 
Bilač iz Hrvatskih voda, te 
Daniel Segarić, županijski 
pročelnik Upravnog odjela 
za poljoprivredu, ribarstvo, 
vodno gospodarstvo, rural-
ni i otočni razvoj i drugi.

SPORAZUM O SUFINANCIRANJU Aglomeracija Karinskog i Novigradskog mora

Cilj je da sva županijska 
mjesta dobiju vodu i 
priključak na odvodnju
Samo ime projekta dovoljno govori koliku će površinu on pokrivati i sasvim sigurno će to biti 
najzahtjevnija i najskuplja aglomeracija u našoj županiji. Kroz realizaciju studijske dokumentacije saznat 
ćemo konkretnije detalje u kom smjeru ići i koliko će nas to u konačnici koštati, kazao je župan Longin

I službeno je započeo projekt 
aglomeracije Karinskog i Novigradskog 
mora, Podvelebitskog kanala i zapadnog 
dijela zadarskog zaleđa

Sporazum su potpisali predstavnici 13 općina i dva grada Zadarske županije

 

POTPISNICI 
SPORAZUMA
Potpisnici sporazuma 
su nositelj projekta 
Vodovod i odvodnja d.o.o. 
Benkovac s jedne strane, 
te s druge strane gradovi 
Benkovac i Obrovac, 
te općine Poličnik, 
Posedarje, Ražanac, 
Novigrad, Zemunik 
Donji, Stankovci, 
Starigrad, Škabrnja, 
Polača, Jasenice, 
Galovac i Lišane 
Ostrovičke

Sva naša mjesta moraju dobiti vodu i priključak na 
odvodnju, istaknuo je zadarski župan
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» Pred potpisom 
su još dvije 

aglomeracije - 
Biogradska rivijera i 
Preko - Kali, a nadamo 
se i što skorijem potpisu 
Aglomeracije Bibinje - 
Sukošan

Božidar Longin
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Na nedavno održa-
nom sastanku u 
Vladi najavljen je 
nastavak izrade pre-

ostale projektno-tehničke 
dokumentacije za vodoop-
skrbu zadarskih otoka, kako 
bi se u narednom razdoblju 
ovaj značajan projekt, koji 
bi uvelike podigao kvalite-
tu života na zadarskim oto-
cima, mogao pripremiti za 
apliciranje putem europskih 
fondova.

Mreža za drugi prsten
Dugoočekivana izgradnja 

vodoopskrbnog sustava za 
zadarske otoke tako ulazi u 
novu fazu, a procijenjena 
vrijednost projekta cjelo-
kupne izgradnje vodovodne 
mreže na otočnom prosto-
ru iznosi oko 470 milijuna 
kuna.

Na sastanku u Vladi, na 
kojem je dogovoren na-
stavak izrade preostale 

projektno-tehničke doku-
mentacije, nazočili su župan 
Zadarske županije Božidar 
Longin, gradonačelnik Zadra 
Branko Dukić, predstojnik 
Ureda predsjednika Vlade 
RH Zvonimir Frka-Petešić, 
posebni savjetnici premije-
ra Zvonimir Savić i Dubrav-
ka Vlašić - Pleše, pomoćni-
ca ministra gospodarstva i 
održivog razvoja Elizabe-
ta Kos, generalni direktor 
Hrvatskih voda Zoran Đu-
roković sa suradnicima te 
predstavnici Ministarstva 
regionalnog razvoja i fon-
dova Europske unije pred-
vođeni državnom tajnicom 
Spomenkom Đurić.

Projekt bi obuhvatio iz-
gradnju vodovodne mreže 
za cjelokupan drugi prsten 
zadarskih otoka, uključu-
jući Dugi otok i Zverinac u 
Općini Sali, Sestrunj i Ri-
vanj te sve ostale otoke koji 
administrativno pripadaju 

Gradu Zadru.
- Ovo je samo nastavak za-

crtanog plana da sva naselja 
u našoj županiji imaju pitku 
vodu. Na ovom projektu ra-
dimo već duže vrijeme u su-
radnji s Hrvatskim vodama 
i mogu reći da se iznimno 
veselim njegovoj realizaci-
ji. Naši otoci su naš biser, a 
vjerujem da ne treba poseb-
no isticati kako će izgradnja 
vodovoda pridonijeti kvali-
teti života svih stanovnika i 
njihovom ostanku na otoku, 
ali i dodatnom razvoju tu-
rizma, kazao je župan Bo-
židar Longin, dodavši da je 
procijenjena vrijednost pro-
jekta cjelokupne izgradnje 
vodovodne mreže na otoč-
nom prostoru oko 470 mi-
lijuna kuna.

Dovršetak projekta vo-
doopskrbe zadarskih otoka 
strateški je važan projekt i 
za Grad Zadar.

-  K o r a k  s m o  b l i ž e 

rješavanju najvažnijeg pro-
jekta za naše otočane. Iz-
gradnja vodoopskrbnog 
sustava i/ili uspostava de-
salinizatora donosi trajnu 
i potpunu opskrbu vodom 
za naših sedam otoka od Iža 
do Premude. Dobro znamo 
koliko svih ovih godina ula-
žemo i truda i novca u do-
stavu vode vodonoscem, 
popravke i održavanje mje-
snih cisterni, a kako bismo 
zadovoljili osnovne potre-
be za vodom ljudi na našim 
otocima. Iako je veliki posao 
pred nama, vjerujem kako 
će sva dokumentacija biti 
gotova u planiranom roku, 
a u partnerstvu s Vladom 
RH te projekte i dovesti u 
konačnu funkciju kroz pro-
gramsko razdoblje EU 2021 
- 2027., istaknuo je zadarski 
gradonačelnik Dukić.

Zajednički doprinos 
svih strana

Na sastanku u Zagrebu do-
govoreno je kako će glavni 

koordinator projekta biti 
Valentin Dujmović, zamje-
nik generalnog direktora 
Hrvatskih voda.

- Potrebno je naglasiti da 
smo još prije dvije godine s 
predstavnicima jedinica lo-
kalne samouprave dogovorili 
pokretanje ovog, ali i drugih 
projekata pri čemu poseb-
no zahvaljujem županu Za-
darske županije Božidaru 
Longinu koji je i kao član 
Upravnog vijeća Hrvatskih 

voda u svim postupcima 
aktivno sudjelovao, a kako 
bi se u konačnici projekti i 
realizirali. Pokazatelj je to 
da zajedničkim doprinosom 
svih strana možemo dopri-
nijeti unaprjeđenju kvalitete 
života naših građana što je i 
naš cilj, najavio je Dujmović.

Izradu projektne doku-
mentacije financirat će Hr-
vatske vode sredstvima iz 
Europskog fonda za opo-
ravak, a nositelj projekta 
izgradnje vodoopskrbnog 
sustava prema zadarskim 
otocima bit će Vodovod 
d.o.o. iz Zadra.

Na sastanku je utvrđen i 
precizan vremenski plan ak-
tivnosti koje bi trebale do-
vesti da se projekt financira 
iz narednog programskog 
razdoblja Europske unije od 
2021. - 2027. godine.

Izgradnja vodovodne mreže za cjelokupan drugi prsten zadarskih otoka uključuje i 
Dugi otok (na slici Veli rat)

Vodovodizacija će dodatno potaknuti razvoj turizma na otocima (na slici Olib)

Na sastanku u Vladi dogovoren je nastavak izrade 
preostale projektno-tehničke dokumentacije

VODOOPSKRBA OTOKA Izrada preostale dokumentacije važan korak do EU fondova

Izgradnja otočnog vodovoda 
pridonijet će ostanku 
stanovnika na otocima

Naši otoci su naš biser i izgradnja vodovoda pridonijet će kvaliteti života svih 
stanovnika i njihovom ostanku na otoku, ali i dodatnom razvoju turizma, kazao 
je župan Božidar Longin

ŠTO OBUHVAĆA PROJEKT?
Projekt bi obuhvatio izgradnju vodovodne mreže za 
cjelokupan drugi prsten zadarskih otoka, uključujući 
Dugi otok i Zverinac u Općini Sali, Sestrunj i Rivanj 
te sve ostale otoke koji administrativno pripadaju 
Gradu Zadru

» Ovo je samo 
nastavak 

zacrtanog plana da sva 
naselja u našoj županiji 
imaju pitku vodu. Na 
ovom projektu radimo 
već duže vrijeme u 
suradnji s Hrvatskim 
vodama i iznimno 
se veselim njegovoj 
realizaciji

Božidar Longin
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Ovaj četverogodišnji 
mandat započeli smo 
s katastrofalnom po-
plavom, a završava-

mo u pandemiji koronavi-
rusa. Međutim, kako su prije 
točno 29 godina, 18. rujna 
1991. godine, gotovo goloru-
ki mještani, hrvatski brani-
telji i redarstvenici na prila-
zima Sukošana i Debeljaka 
uspješno odbili napad znat-
no moćnijega srbočetničkog 
agresora, tako će se u konač-
nici pobijediti i ova zarazna 
bolest, kazao je načelnik Op-
ćine Sukošan Ante Martinac, 
prigodom obilježavanja Dana 
općine Sukošan. Dan općine 
je ujedno i Dan obrane Suko-
šana i Debeljaka, koji se obi-
lježava 18. rujna u spomen na 
isti datum 1991. godine kada 
je spriječen pokušaj proboja 
srpskog agresora na Jadran-
sku magistralu.

Prije svečane sjednice Op-
ćinskog vijeća Sukošanci su 
se, polaganjem cvijeća i pa-
ljenjem svijeća, prisjetili po-
ginulih branitelja i civila u 
Domovinskom ratu, a svetu 
misu za stradale je u crkvi 
sv. Kasijana predvodio don 
Tomislav Končurart, župnik 
Gorice i Raštana.

Poginulim hrvatskim bra-
niteljima i civilima počast je 
odalo i 320 učenika OŠ Suko-
šan i Područne škole Debeljak.

Novo košarkaško 
igralište

- Ova pandemija je zasi-
gurno ostavila traga na sve 
društvene događaje, pa tako 
i na gospodarstvo, koje znat-
no utječe i na naše redovne 
aktivnosti, posebno na infra-
strukturna ulaganja, rekao je 

načelnik Martinac, dodajući 
kako u Općini nisu sjedili pre-
križenih ruku pa će tako do 
kraja godine završiti izgrad-
nju novog vatrogasnog do-
ma u Debeljaku vrijednog 6,4 
milijuna kuna koji se gradi u 
suradnji s Općinom Galovac.

Izgrađen je dječji vrtić u 
Gorici, proširen i uređen vr-
tić u Debeljaku, dok su u tije-
ku radovi na novom vrtiću s 
jaslicama u Sukošana, kojeg 
EU sufinancira sa 7,5 miliju-
na kuna. Izgrađena je i tržni-
ca u Sukošanu, a očekuje se 
ishođenje uporabne dozvole.

- Izgrađena je obala od Ru-
ševca do Rive, a najkasnije po-
četkom iduće godine očeku-
jemo da će ŽLU objaviti javnu 
nabavu za izvođača radova na 

obali od Rive do Keranovog 
mula, projekta vrijednog 10 
milijuna kuna, kazao je Ante 
Martinac.

Podsjetio je, nadalje, kako je 
u ŠC Sukošan izgrađeno no-
vo košarkaško igralište dok je 
putem LAG Laura iz EU fon-
dova za ŠC Šaraj u Debeljaku, 
za gumiranu podnu podlogu, 
sprave, tribinu s 250 sjedala 
ukupne vrijednosti od 887.950 
kuna odobrena potpora od 
630,405 kuna, a radovi zapo-
činju uskoro.

Izgrađeni su nogostupi s 
rasvjetom u Gorici, Glavici i 
Debeljaku, dok se očekuju ra-
dovi na rekonstrukciji kolnika 
i izgradnji nogostupa s obje 
strane Jadranske magistrale 
u Sukošanu od Interspara do 

Hajduka. U tijeku su i završ-
ne radnje za glavni projekt 
proširenja škole u Sukoša-
nu. Slijedi izgradnja manje 
športske školske dvorane u 
Gorici, dok je u suradnji sa 
Zadarskom županijom u ti-
jeku obnova školske zgrade 
u Debeljaku u vrijednosti od 
600 tisuća kuna.

Kod ŠC Sukošan u surad-
nji s HEP-om postavljena je 
punionica za električne au-
tomobile. Na javnoj rasvjeti 
postavljeno je oko 1.200 no-
vih LED svjetiljka.

Izrađena Studija 
obrane od poplave

- Započeo je 51,3 milijuna 
vrijedan projekt razvoja in-
frastrukture širokopojasnog 

interneta na području Op-
ćina Galovac, Sukošan, Sve-
ti Filip i Jakov i Škabrnja koji 
EU financira s 35,8 milijuna. 
Umjesto mrežnih operatera 
navedene općine su vlasnici 
mreže, a Sukošan će umjesto 
150 tisuća kuna imati godiš-
nji prihod od oko dva mili-
juna kuna.

Izrađena je Studija obrane 
od poplave na slivu sukošan-
skog potoka. U tijeku je po-
stupak dobivanje lokacijske 
dozvole za potok u dužini od 
oko tri kilometara sliva i 1,5 ki-
lometara pritoka u Debeljaku.

- U vrijednosti od oko 3,7 
milijuna kuna, koje u 100-po-
stotnom iznosu financira EU, 
izgradit će se pet vidikovca, 
iznad marine i sukošanskog 
igrališta Dešenj, na Tustici 
i na brdu iznad Debeljaka 
te na brdu Vrčevo u Glavici, 
najavio je načelnik Martinac, 
te istaknuo kako se u projekt 
Odvodnje Bibinje-Sukošan 
osim Županije i resornih mi-
nistarstva uključio i premijer 
Plenković.

- U novoj financijskoj omot-
nici očekujemo potpisivanje 
ugovora za 300 milijuna kuna 
kako bismo završili ovaj pro-
jekt stoljeća, zaključio je Ante 
Martinac.

- Demografska obnova je-
dan je od naših glavnih ci-
ljeva. Zadarska županija je 
isplatila 40 naknada za no-
vorođenu djecu u Općinu 
Sukošan, ovo Bogom dano 
područje moralo bi znatno 
više, istaknuo je zamjenik 
zadarskog župana Šime Vic-
kovića, izaslanik premijera 
Plenkovića i zadarskog župa-
na Božidara Longina na suko-
šanskoj svečansoti. Vicković 

je pohvalio i rad općinske Tu-
rističke zajednice.

ŽUC je za sanaciju ceste 
kroz Gorici uložio 1,2 miliju-
na kuna, dok ŽLU priprema 
natječaj za mjesnu lučicu u 
Sukošanu. Pod ingerencijom 
Hrvatskih voda odabran je 
izvođač projektne dokumen-
tacije idejnog projekta Suko-
šanski potok.

- Zadarska županija sa 300 
tisuća kuna sufinancira adap-
taciju škole u Debeljaku, dok 
je za vrtić u Gorici uložila 100 
tisuća kuna, rekao Šime Vic-
ković, te izrazio uvjerenje da 
će se uskoro potpisati ugovori 
za strateške projekte aglome-
racije Bibinje-Sukošan, te Bi-
ograd-Pašman i Preko-Kali.

DAN OPĆINE I DAN OBRANE Unatoč korona krizi u Sukošanu se radi i gradi

Širokopojasni internet, 
projekt odvodnje, obnova 
škole, novi vidikovci
U projekt Odvodnje Bibinje-Sukošan, osim Županije i resornih ministarstava, uključio se i premijer 
Plenković. U novoj financijskoj omotnici očekujemo potpisivanje ugovora za 300 milijuna kuna kako 
bismo završili ovaj projekt stoljeća, istaknuo je načelnik Općine Sukošan Ante Martinac

Svečano obilježen Dan općine Sukošan 18. rujna

Poginulim hrvatskim braniteljima i civilima počast su odali učenici OŠ Sukošan i 
Područne škole Debeljak

 

O projektima daljnjeg razvoja Općine govorio je 
sukošanski načelnik Ante Martinac
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» Demografska 
obnova jedan je 

od naših glavnih ciljeva. 
Zadarska županija je 
isplatila 40 naknada 
za novorođenu djecu u 
Općinu Sukošan

Šime Vicković

Demografska obnova 
jedan je od naših 
glavnih ciljeva, poručio 
je zamjenik zadarskog 
župana Šime Vicković
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Daniel Segarić, pročelnik županijskog Upravnog odjela 
za poljoprivredu, ribarstvo, vodno gospodarstvo, ruralni 
i otočni razvoj

Održan seminar za podizanje svijesti – testiranje pilot područja (umjetni riblji greben)

Sudionike seminara stručnjaci su upoznali s vrstama ribljih grebena, njihovom funkcijom i položajima

Kako se filetira i priprema riba?

PREZENTACIJA, RASPRAVA, DEGUSTACIJA Seminar u okviru projekta Adri.SmArtFish

U Zadarskom 
kanalu uskoro 
prvi umjetni riblji 
greben u Hrvatskoj

Uskoro očekujemo lokacijsku dozvolu, nakon koje krećemo u realizaciju 
postavljanja grebena. Nadamo se da ćemo uspjeti do kraja godine postaviti prvi 
umjetni riblji greben u Hrvatskoj što nas čini iznimno ponosnima, istaknuo 
je Daniel Segarić, pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, ribarstvo, vodno 
gospodarstvo, ruralni i otočni razvoj Zadarske županije

U okviru projekta »Adri.
SmArtFish« u dvora-
ni Novi Park hotela 
Falkensteiner Club 

Funimation Borik održan je 
seminar za podizanje svije-
sti – testiranje pilot područja 
(umjetni riblji greben). Riječ 
je o drugome od dva predvi-
đena seminara o umjetnim ri-
bljim grebenima koji je uklju-
čio prezentaciju i pripremu 
jela te stručno predavanje o 
nutricionističkim vrijedno-
stima ribljih jela.

Vrste grebena, 
funkcija i položaj

Seminar, održan u četvrtak, 
17. rujna, okupio je 25 sudi-
onika iz Zadarske županije, 
Hrvatske gospodarske ko-
more, IZOR-a, te iz raznih 
ribarskih obrta i Lokalnih 
akcijskih grupa u ribarstvu 
(LAGUR-a).

Prezentaciju o umjetnim 

ribljim grebenima održao 
je doc. dr. sc. Lav Bavčević 
sa Sveučilišta u Zadru, koji 
je sudionike ukratko infor-
mirao o različitim vrstama 
grebena, njihovoj funkciji i 
položajima. Također, pred-
stavio je i kako bi greben u 
Zadarskom kanalu trebao 
izgledati. Nakon prezentacije 
uslijedila je aktivna raspra-
va ribara i ostalih sudionika 
seminara.

- Prije postavljanja umjet-
nog ribljeg grebena trebalo je 
proći dugačak put birokracije, 
koji nije bio nimalo lagan, te 
smo često nailazili na razne 
prepreke, ali u dobroj surad-
nji s ostalim institucijama i s 
našim Upravnim odjelom za 
prostorno uređenje, zaštitu 
okoliša i komunalne poslo-
ve došli smo gotovo do sa-
mog kraja. Uskoro očekuje-
mo lokacijsku dozvolu, nakon 
koje krećemo u realizaciju 

postavljanja grebena. Na-
damo se da ćemo uspjeti do 
kraja godine postaviti prvi 
umjetni riblji greben u Hr-
vatskoj što nas čini iznimno 
ponosnima, istaknuo je Da-
niel Segarić, pročelnik Uprav-
nog odjela za poljoprivredu, 
ribarstvo, vodno gospodar-
stvo, ruralni i otočni razvoj 
Zadarske županije.

Prezentacija i 
priprema jela

Nakon seminara uslijedila 
je druga od dvije predviđe-
ne prezentacije i pripreme 
jela, te stručno predavanje 
o nutricionističkim vrijed-
nostima ribljih jela koje su 
održane također u prostoru 
hotela Falkensteiner Club 
Funimation Borik čiji je ku-
har filetirao i pripremao ri-
bu, a istovremeno je Dragana 
Milosavljević iz tvrtke Biote-
chnicon održala stručno pre-
davanje o nutricionističkim 
vrijednostima ribljih jela te 
se posebno referirala na onu 
ribu od koje su pripremljena 
jela. Prezentaciji je nazočilo 
23 sudionika, koji su imali 
priliku degustirati jelo i ujed-
no razmjenjivati iskustva.

Inače,  projekt »Adri.

SmArtFish« financira se iz 
programa Interreg V-A Ita-
lija – Hrvatska, njegova je 
provedba započela 1. siječ-
nja 2019. godine i trajat će 
do 30. lipnja 2021. godine. 
Opći cilj projekta je jačanje 
uloge priobalnog ribolova na 
području GSA 17 (sjeverni i 
srednji Jadran) i to u skoroj 
budućnosti potičući inovaci-
je unutar konteksta »plavog 
rasta« kroz usvajanje pristu-
pa upravljanja temeljenog na 
ekosustavu. Vodeći partner 
projekta je talijanska regija 
Veneto, a jedan od partne-
ra na projektu je Zadarska 
županija.

TRAJANJE 
PROJEKTA
Projekt »Adri.SmArtFish« 
financira se iz programa 
Interreg V-A Italija – 
Hrvatska, a njegova 
provedba započela je 
1. siječnja 2019. godine 
i trajat će do 30. lipnja 
2021. godine
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VOLIM SVOJU ŽUPANIJU Najuspješniji radovi s foto-natječaja Hrvatske zajednice županija

Predstavnik Zadarske županije 
Danijel Hromin osvojio treće mjesto
Nije bilo jednostavno organizirati natječaj u ovakvim okolnostima, stoga se posebno zahvaljujem i čestitam svim 
prijavljenima na natječaj, kao i organizatorima, kazao je zadarski župan Božidar Longin

I ove je godine kao re-
zultat tradicionalnog 
foto-natječaja pod na-
zivom »Volim svoju žu-

paniju«, organiziranog od 
strane Hrvatske zajednice 
županija, Zadranima omo-
gućeno razgledanje naju-
spješnijih fotografija. Riječ 
je foto-natječaju kojim već 
petu godinu za redom Hr-
vatska zajednica županija 
potiče ljubitelje fotografije 
da na jedinstveni način pro-
mišljaju o krajevima iz kojih 
dolaze i fotografijom bilježe 
ljepote i posebnosti županija 
u kojima žive.

Najuspješnije fotografije, 
odabrane u velikoj konku-
renciji pristiglih radova, čine 
postav putujuće izložbe ko-
ja je tijekom rujna gostovala 
i u Zadru. Izložba najboljih 
fotografskih radova bila je 
tijekom rujna postavljena 
u Kneževoj palači u organi-
zaciji Zadarske županije, te 
u suradnji s Narodnim mu-
zejom Zadar.

Tri tisuće prijavljenih
Cilj foto-natječaja »Volim 

svoju županiju« je poticanje 
na veću angažiranost građa-
na u povezivanju svih žu-
panija i promoviranju svih 
hrvatskih krajeva, a najbo-
lje fotografije iz svih župa-
nija svake godine obilaze 
Hrvatsku.

Ove godine odlukom žirija 
treće mjesto osvojio je pred-
stavnik Zadarske županije 
Danijel Hromin s fotografi-
jom »Puntamika... zajedno u 

zalazu.« Nagradu za najbolju 
fotografiju natječaja odnio 
je Ivan Kovačić s fotografi-
jom »Čarolija u bijelom« iz 
Zagrebačke županije, dok je 
drugo mjesto pripalo Željku 

Caru i fotografiji »Proljeće« 
iz Koprivničko križevačke 
županije. Fotografija koja je 
prikupila najviše glasova pu-
tem Facebooka je »Slavonska 
polja« Željke Ivanović.

I ove je godine zabilježen 
veliki odaziv od čak tri ti-
suće prijavljenih fotogra-
fija, radova profesionalnih 
i amaterskih fotografa, od 
kojih je odabrano dvadese-
tak najboljih.

Uspjeh unatoč 
okolnostima

Iako u godini koja će, kako 
je u svome obraćanju prili-
kom otvorenja izložbe u atri-
ju Kneževe palače istaknuo 
zadarski župan Božidar Lon-
gin, ostati upamćena po epi-
demiji, veseli veliki interes za 
sudjelovanjem na natječaju.

- Nije bilo jednostavno sve 
to organizirati u ovakvim 
okolnostima, stoga se po-
sebno zahvaljujem i česti-
tam svim prijavljenima na 
natječaj, kao i organizatori-
ma, kazao je župan Longin 
zahvalivši se i predsjednici 
stručnog žirija, zadarskoj fo-
tografkinji Mari Milin.

- Posebno raduje uspjeh 
predstavnika Zadarske župa-
nije Danijela Hromina koji je 
u velikoj konkurenciji osvojio 
treće mjesto, dodao je župan 
Longin kojemu je Hrominova 
fotografija ujedno i najljepša.

Autor trećenagrađene foto-
grafije Danijel Hromin ista-
knuo je da mu je nagrada, uz 
osjećaj zadovoljstva, i poti-
caj za daljnji fotografski rad.

Izložba je, inače, bila otvo-
rena do 18. rujna.

Trećeplasirani Danijel Hromin s fotografijom »Puntamika... zajedno u zalazu«

Županu Longinu Hrominova fotografija je najljepša

Zadrani su do 18. rujna mogli razgledati fotografije s 
motivima raznih hrvatskih županija

AUTORI NAJBOLJIH FOTOGRAFIJA
Odlukom žirija treće mjesto osvojio je predstavnik 
Zadarske županije Danijel Hromin s fotografijom 
»Puntamika... zajedno u zalazu.« Nagradu za 
najbolju fotografiju natječaja odnio je Ivan Kovačić 
s fotografijom »Čarolija u bijelom« iz Zagrebačke 
županije, dok je drugo mjesto pripalo Željku Caru 
i fotografiji »Proljeće« iz Koprivničko križevačke 
županije. Fotografija koja je prikupila najviše 
glasova putem Facebooka je »Slavonska polja« 
Željke Ivanović

I ove godine u Zadru je gostovala putujuća izložba s najuspješnijim fotografijama s 
foto-natječaja »Volim svoju županiju«


